‘) Certum sibi esset, quod graviores et manifestos ipsius excessus, 
nullatenus impunitos toleraret. Baronius ad au. 1073.

a) Epist. XLIX ad Hugonem abbatem Cluniacen: anno 1075, apud 
Migne tom CXLYIII pag. 400. Circumvallat enim me dolor immanis, et tri- 
stitia universalis, quia orientalis ecclesia, instinctu diaboli a catholica fide 
deficit. Iterum, cum mentis intuitu partes occidentis, sive meridiei aut sep- 
tentrionis video, vix legales episcopos introitu et Yita, qui christianum po-
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nym liście, ażeby występni nawrócili się do Boga, ażeby święty 
kościół wszędzie zdeptany, pognębiony i rozdzierany, odzyskał 
swój starożytny blask i chwałę; do tego jedynie zmierzam, ażeby 
Bóg był pochwalony, my zaś z naszemi braćmi, nawet z tymi 
którzy nas prześladują, abyśmy mogli otrzymać zbawienie. Żoł
nierz pogardza śmiercią dla lichej zapłaty, a my mieliżbyśmy 
się lękać prześladowania, dla skarbu niebieskiego i wiecznej 
szczęśliwości 1)’\

Do zrealizowania tych myśli, począł zmierzać całą potęgą 
swej woli, którą nawet największe przeciwności zachwiać nie 
zdołały, a swem bystrem pojęciem obejmował od razu sprawy 
najtrudniejsze, i obmyślał stosowne środki do ich rozwiązania. 
Tak w słowach jako i w czynach, zawsze postępował z godnością, 
nie unosząc się ani dumą ani próżnością, co mu nawet sami

pulum Christi amore, et non saeculari ambitione regant invenio, et inter 
oranes saeculares principes, qui praeponant Dei honorera suo, et justiliam 
lucro, non cognosco. Eos autem inter quos habito, Romanos videlicet, Lon- 
gobardos et Normannos, sicut saepe illis dico, judaeis et paganis quodam- 
modo pejores esse redarguo.

') Unura volumus, videlicet: ut omnes impii resipiscant et ad Creato- 
rem suum revertantur ; unura desideramus, scilicet: ut sancta Ecclesia per 
totum orbem conculcata et confusa, et per diversas partes discissa, ad pri- 
stinum decorem et soliditatem redeat. Ad unum tendimus: ut Deus glori- 
ficetur in nobis, et nos cum fratribus nostris, etiara cum his qui nos perse- 
quuntur ad vitara aeteruam pervenire mereamur, exoptamus. Pensate cari- 
simi, pensate, quod quotidie milites saeculares pro dominis suis, vili mercede 
inducti, morti se tradunt. Et nos quid pro summo rege et sempiterna glo
ria pati mur aut agimus? Quale dedecus et quale iraproperium, qualisque 
derisio oculis nostris objicitur, quod illi, velut pro vili alga, mortem subiré 
non metuunt, et nos pro coelesti thesauro et aeterna beatitudine, etiam per- 
secutionem pati devitamus. Erigite ergo ánimos iu vires, spem vivam con- 
cipite, illud vexillum prae oculis habentes ducis nostri, scilicet regis aeterni, 
unde ipse dicit : In p ą tie jit ia  vcstra  jm s id e b i t is  an im as vestras.
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jego najzaciętsi przeciwnicy przyznawali 1). Pragnąc odrodzić 
społeczność chrześcijańską, której był ojcem powszechnym, wi
dział , że tym tylko sposobem dojdzie do celu, jeżeli stolicę 
świętego Piotra wzniesie nad wszystkie trony i mocarstwa ziem
skie. Kościół Chrystusów, mówi Grzegorz, nie powinien ulegać 
żadnej władzy doczesnej, lecz postępować swobodnie pod zwierz
chnictwem papieża, jako następcy świętego Piotra, do którego 
wyrzekł sam Zbawiciel: że on był Piotrem, to jest opoką, na 
której zbudował kościół, którego i same bramy piekielne nie 
przemogą. Jemu dał klucze królestwa niebieskiego, i oznajmił, 
że wszystko co zwiąże na ziemi, będzie związane i w niebie, a co 
rozwiąże na ziemi, będzie rozwiązane i w niebie 2). Kościół 
rzymski, założony przez świętego Piotra, rządzony przez jego 
następców, rozkazuje jako matka wszystkim członkom do niego 
należącym, to jest cesarzom, królom, książętom, arcybiskupom, 
biskupom, opatom i innym wiernym 3) ; kiedy zaś ci wpadają 
w grzechy, tonaówczas ta święta matka, obowiązaną jest skiero-

') Magis enim pro vestra salute desidero mortem subire, quam to- 
tius mundi gloriam ad vestrum interitum arripere. Deum enim timemus, et 
ideo superbiam et oblectamenta saeculi parvi pendimus.

2) Ewanielija świętego Mateusza rozd. XYI wier. 18.
3) Nam ut de multis pauca dicamus; quis ignorat vocem Domini ac 

Salvatoris nostri Jesu Christi dicentis in Evaugelio: Tu es Petrus, et super 
hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae iuferi non praevalebunt 
adversus earn, et tibi dabo claves regni coelorum, et quodcunque ligaveris 
super terram, erit ligatum et in coelis, et quodcunque solveris super ter- 
ram, erit solutum et in coelis. Nunquid sunt hie reges excepti? aut non 
sunt de ovibus, quas Filius Doi beato Petro commisit? Quis rogo in hac uni- 
versali concessione ligandi atque solvendi, a potestate Petri se exclusum 
esse existimat, nisi forte infelix ille, qui jugum Domini portare nolens, dia
bli se subjicit oneri, et in numero ovium Christi esse recusat? Epist. Greg. 
VII papae, apud Migne pag. 595.
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wać ich na dobrą drogę *). Namiestnik Chrystusa, powinien wy
powiedzieć wojnę występkom, założyć podstawy pokoju na świę
cie, i podać silną pomoc tym, którzy są prześladowani dla pra
wdy i sprawiedliwości. Każdy chrześcijanin gwałcący prawa ko
ścioła, nie jest jego dzieckiem, ale synem szatana, przeto jako 
taki, powinien być wyłączony ze społeczności wiernych 2). Zie
mię naszą oświecają dwa światła, słońce i księżyc; władza apo
stolska podobna jest słońcu, władza królewska księżycowi. Jako 
księżyc pobiera światło od słońca, tak podobnież cesarze, kró
lowie i książęta, odbierają sankcyę od papieża, który swą władzę 
otrzymał od samego Jezusa Chrystusa. On ma prawo ich nau
czać, napominać, poprawiać, sądzić i wyrokować 3). Grzegorz YII 
nie myślał wcale o zakładaniu monarchii powszechnej, jak go 
niektęrzy pisarze o to obwiniają, w którejby królowie i książęta 
byli wasalami papieża ; ale tego pragnął jedynie, aby wszyscy 
zarówno, tak panujący jako i podwładni, praw kościoła słuchali4).

') Epist. V Greg. VII. Et si quis aliter ad sedem illam (Aquileensem) 
aspirare praesumpserit, procul dubio non solum contra eum, sed etiam con
tra omnes fautores suos, gladium sancti Petri, et apostolicae animadversio- 
nis jaculum, districte vibratum et emissum sentiet.

2) Epist. Greg. VII ad Germanos. Sed quia pervenit ad nos, quod 
inimici Dei et filii diaboli quidam apud vos, contra interdictum Apostolicae 
sedis, praedictum conventum procurarent in irritum ducere; monemus vos, et 
ex parte beati Petri praecipimus, ut talibus nullum adjutorium praebeatis, 
ñeque illis communicetis.

3) Epist. Greg. VII anno 1073 ad Rodericum Cabillon: apud 
Migne pag. 317. Nam aut rex ipse, repudiata turpis simoniacae haeresis 
mercimonia, idóneas ad sacrum regimen personas promoveri permittit, aut 
Franci pro certo, nisi fidem christianam abjicere maluerint, generalis ana- 
thematis mucrone percussi, illi ulterius obtemperare recusabunt.

1) Gregor. VII Epis, ad episcop. Patavien. apud Migne pag. 606. 
Qua de re, quid promissionis sacramenta, sancta Romana Ecclesia ab illo 
(qui eligendus in regem) requirat, in sequenti significamus: Ab hac hora et
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Według powszedniego mniemania owćj epoki, władza cesarska 
lub królewska, nie nabywała się prawem dziedzictwa, a l o b i o 
rem powszechnym, potwierdzonym przez papieża, jako piastuna 
najwyższśj władzy duchownej na ziemi. Za pierwszy warunek 
kładziono, aby królowie byli prawowiernymi; że zaś prawdziwa 
wiara znajduje się na łonie kościoła katolickiego, przeto panu
jący, któryby z jego łona wyłączonym został, przestawał tern 
samem mieć prawo do posłuszeństwa ludu. Nietylko praw '< ka
noniczne, ale nawet i prawo cywilne ówczesne, przyznaje papie
żowi władzę najwyższą. Gdyby był Grzegorz VII, miał spółcze- 
snych sobie królów, godnych tego imienia, byłby przy ich po
mocy, bez żadnych wstrząśnień gwałtownych, odnowił świat 
chrześcijański; ale na nieszczęście musiał on ustawicznie wal
czyć przeciwko złym panującym, i to skłoniło go do użycia broni 
wszelkiego rodzaju, jakiój mu dostarczało jego położenie. Chcąc 
złemu z gruntu zaradzić, rozpoczął od poprawy duchowieństwa 
Na licznem koncylijum, zwołanem w roku 1074, wydał wyrok 
zakazujący pełnienia obowiązków kapłańskich każdemu ducho
wnemu, któryby przez symoniję dostąpił godności, lub prowa
dził życie niepowściągliwe; i polecił wiernym, aby się na nabo

deinceps fidelis ero per reetam fidem beato Petro Apostolo, ejusque vicario 
Papao Gregorio qui nunc in carne vivit: et quodcunque milii ipse papa 
Praeceperit, sub bis videlicet verbis, per verain obedieutiam, fideliter sicut 
oportet cbristianuin, observabo. De ordinatione vero ecclesiarum, et de 
terris vel censu, quae Constantinus imperator, vel Carolus sancto Petro de- 
derunt, et de omnibus ecclesiis vel praediis, quae Apostolicae saediab ali- 
quibus viris vel mulieribus, aliquo tempore sunt oblata vel concessa, et in 
»lea sunt vel fuerint potestate, ita couveniam cum papa, ut periculum sacri- 
legii et perditionem animae meae non incurram, et Deo sanctoque Petro 
adjuvante, Christo dignum honorem et utilitatem impendam; et eo die, quan- 
do ilium primitus videro, fideliter per maims meas miles sancti Petri et il- 
üus efficiar.